
یکشنبه 11 تیر 101402
 شماره 8816

 ماچله و میراث ناملموس
 خوراک ایرانی

نخستین بخش از سری مستندهای جدید گردشگری خوراک 
محلی ایران از شبکه مستند پخش شد. گردشگری خوراک و غذا 
که بیش از یک دهه اســت جای خود را در صنعت گردشگری باز 
کرده، حالا بیش از گذشته مورد توجه است و کشورهای مقصد در 
گردشگری خوراک توانسته اند با تمرکز بر این شاخه از گردشگری، 
گردش مالی خوبی نصیب خود کنند. عبدالرحیم صاحب الفصول، 
یکی از مستندسازان حرفه ای در حوزه گردشگری خوراک و معرفی 
غذاهای بومی و محلی ایران که سال ها به صورت مؤثر بر گردشگری 
خوراک های ایرانی برگرفته از علم گاسترومی تمرکز دارد، توانسته 
است با مستندسازی 400عنوان خوراک بومی و محلی ایران گام 
مهمی در مستندسازی خوراک ایرانی با هدف توسعه گردشگری 
خوراک در ایران بردارد. مستندهای او با عناوینی چون طعم سفر 
در ۱۵0قسمت، بسیار سفر باید در ۱۳قسمت، خوراک های ایرانی 
در ۲۸قسمت، ماچله در ۱0قسمت، پژوهش های مرتبط با خوراک 
ایرانی و گردشگری غذا را در سراسر ایران تکمیل کنند. تمرکز بر 
مستندسازی خوراک بومی ایران می تواند اتفاق منحصر به فردی 
باشد که مسئولان مرتبط با حوزه گردشگری کشور را به تمرکز 

جدی تر بر گردشگری خوراک دعوت کند.
صاحب الفصول در مســتندهایش تلاش کرده که در گردشگری 
و صنعت توریســم تمرکز را از روی یک منطقه برداشته و با بیان 
تصویری گردشگر را به واسطه خوراک های ایرانی به تمامی روستاها 
و مناطق گردشــگری ایران هدایت کند و ظرفیت هر منطقه را با 
معرفی اقامتگاه ها، بستر فرهنگی هر منطقه، آداب و رسوم، مناطق 
دیدنی و از همه مهم تر خوراک های محلی معرفی و مســیرهای 

جدید گردشگری را با تمرکز بر خوراک و غذای ایرانی باز کند.
مستندسازی خوراک بومی ایران در مستندهای صاحب الفصول 
توانسته است با اســتفاده از فرم و محتوا و بهره گیری از تکنیک 
مستندهای تعاملی علاوه بر آنکه شبیه به یک تور گردشگری در 
قالب سینمایی شود، ارتباطی صمیمی با مخاطب برقرار کرده و 
پیش از آنکه یک گردشگر بخواهد به مناطق معرفی شده از سوی 
او سفر کند، تجربه پیش از سفر را در اختیار مخاطب قرار می دهد 
و همچون یک کتاب راهنمای گردشــگری می تواند در انتخاب 

پکیج های گردشگری مورد نیاز گردشگران مؤثر باشد.
سری جدید مستند های گردشــگری خوراک ایرانی که توسط 
عبدالرحیم صاحب الفصول از دیشب در شبکه مستند آغاز شده با 
عنوان ماچله در حال پخش است که از ابتدای هفته تا روز چهارشنبه 
راس ساعت۱۸:40 علاقه مندان به گردشگری و خوراک می توانند 
آن را دنبال کنند. ماچله، مجموعه ای مفصل در ۱0قسمت از استان 
بوشهر است که بیش از ۱00 عنوان خوراک محلی بوشهر را معرفی 
و مستندسازی کرده است. مستندساز سعی کرده در این مجموعه 
با استفاده صحیح از دوربین و تدوین مناسب و موسیقی خاص هر 
منطقه و ترکیب بندی جذاب در صحنه های برگرفته از جغرافیا، 
معماری و پوشش محلی هر منطقه، میراث ناملموس اقوام ایرانی 

را با تمرکز بر خوراک بومی و محلی مستندسازی کند.

نقل قول خبر

زباله در کشور تولید می شود که سهم تولید 
زباله 3استان مسافرخیز گیلان، مازندران و 
گلســتان روزانه و در شــرایط عــادی حدود ۶ 
هزار تنُ پســماند اســت و در ایــام تعطیلات 
تابســتانی و نوروزی تــا 3برابر بیشــتر در این 
استان ها زباله تولید می شود. به گزارش ایرنا 
شــیرابه های زبالــه  علاوه بــر تخریب جنگل 
و طبیعــت، وارد رودخانه هــا و محصــولات 
کشاورزی می شود و زندگی و سلامت مردم 

را به خطر می اندازد.
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تاسیســات گردشــگری در ایــران وجــود 
دارد که به گفته یحیی نقی زاده، مدیرکل 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری این 
تاسیســات بایــد در چرخــه ارزیابــی قــرار 
بگیرنــد. به گفتــه او، بیــش از ۵۰درصــد 
تأسیســات در چرخه ارزیابی قــرار دارند. 
۸۰درصــد هتل هــای کشــور نیــز در ایــن 
چرخــه قــرار گرفتــه و بیــش از ۴۰درصــد 
هتل هــای ۴ و ۵ ســتاره کشــور گواهــی 

استاندارد گرفته اند.
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عدد خبر

گیلان، آماده بهره برداری از فاز نخست 
موزه نساجی شمال 

ولــی جهانــی، مدیــرکل میراث فرهنگــی 
گیلان: فاز اول موزه نساجی شمال کشور 
به زودی در روســتای جهانی قاسم آباد به 
بهره برداری می رسد. استان گیلان بیش 
از ۲۷موزه دارد و نیمی از موزه های گیلان 
طی ۲ســال اخیر به بهره برداری رسیدند. 
فــاز اول مــوزه نســاجی نیز کــه تنهــا موزه 
نساجی شــمال کشور اســت می تواند در 
شــناخت صنعــت نســاجی گیــلان نقش 

مهمی را ایفا کند.

داده های گردشگری ایران بسیار 
ضعیف است

محمدرضــا دشــتی اردکانــی، رئیــس 
فراکسیون گردشگری مجلس: داده های 
گردشــگری بــه حــدی ضعیــف اســت که 
حتی اهالی 3استان اصفهان، یزد و فارس 
از داشته های یکدیگر اطلاع کافی ندارند. 
حتــی خــود مــن کــه رئیــس فراکســیون 
گردشــگری در مجلس هســتم و به سفر 
و گردشــگری علاقه مندم از داشــته های 

سراسر کشور اطلاع کامل ندارم.

ردیاب ماهواره ای برای  یوزهای ایرانی
 سازمان حفاظت محیط زیست: کمیته نصب ردیاب ماهواره ای

 بر یوزپلنگ ها تشکیل می شود

هلیا با تنها توله اش کنار جاده عباس آباد- میامی پرسه 
می زند، تا بلکه فرزند دیگرش را پیدا کند و راهی نقطه ای 
نامعلوم در زیســتگاه های شــمالی یوزپلنگ شود. او 
نمی داند که فرزندش چند روز پیش بر اثر تصادف با یکی 
از راننده های بی احتیاط تلف شده است. تیمی متشکل از 
محیط بانان و فعالان محیط زیست، مستقر در محل تصادف 
با آتش زدن لاستیک  سعی می کنند توجه این راننده های 
بی توجه به علائم هشدار »زیستگاه یوزپلنگ ایرانی« را 
جلب کنند و در میان شــان کمتر کسی هست که به این 
علائم، دوربین های کنترل سرعت، چراغ های گردان توجه 

کند.خوشحالی برای بهبود جمعیت یوز در زیستگاه های 
شمالی نسبت به آمارهای گذشــته با مرگ توله نر هلیا، 
بســیار کوتاه بود. این توله، دومین یوزی اســت که در 
سال جاری بر اثر تصادف جاده ای تلف می شود. کارشناسان 
انجمن یوز ایرانی و سازمان حفاظت محیط زیست بهتر از هر 
زمان دیگری می دانند که سوزاندن لاستیک در کنار جاده 
راه حل علمی، مؤثر و پایــداری برای حفاظت از جمعیت 
شکننده یوزپلنگ نیســت. برخی نهادهای کارشناسی 
مثل انجمن یوزپلنگ ایرانی که سرشماری  زیستگاه های 
شمالی را انجام می دهند، معتقدند قلاده  گذاری اولویت اول 

حفاظت از یوز در 
زیستگاه است.

سال هاســت کــه موضــع انجمــن یوزپلنــگ ایرانی در 
 مورد اولویت هــا در حفاظت از یوزپلنگ روشــن اســت. 
مرتضی پورمیرزایی آمارهای پایش سال۱۳99 که منتشر 
شد به همشــهری گفت: »به نظر ما سازمان باید همه یوزها 
را زنده گیری کرده و پــس از ثبت داده هــای بیومتریک، 
قلاده گذاری و رها کند. تصور ما از زیســتگاه با تصور یوز از 

زیستگاه فرق می کند. 
ما کیلومترها از توران را خالی از دام کرده  ایم، ولی به طور مثال 
یوزی در میاندشت داریم که در وسط مزارع زندگی می کند؛ 
درحالی که ۵کیلومتر آنطرف تر ۱۵00آهــو و منابع آبی و 
امنیت فراهم است. در مکان هایی که شتر نیست ۳خانواده 
مختلف پلنگ در روز ثبت کرده ایم. تازمانی که به یوزها قلاده 
نزنیم دلیل رفتار و مســیر حرکت آنها را نخواهیم دانست. 
توسعه روســتاها و دامداری در این مناطق، شکل زیستگاه 
را تغییر داده است، ولی حافظه تکاملی یوز با سرعت تغییر 
زیستگاه، تغییر نکرده است و یوزها همان مسیری را می روند 
که مادران شان می رفته اند. به نظر ما شرایط به گونه ای است 
که سازمان باید ریسک قلاده گذاری را بپذیرد و برای نجات 
یوزها ساختار اجرایی مشخص با برنامه ای که با رفتن و آمدن 
افراد تغییر نکند، ایجاد کند.«در گزارش امسال انجمن نیز 
تأکید بر قلاده گذاری شده بود. عطیه تک تهرانی، مدیر بخش 
پژوهش این انجمن به همشهری گفت: بدون نصب قلاده های 
ماهــواره ای روی یوزپلنگ ها هیچ گاه نخواهیم توانســت 
مسیرهای حرکتی آنها را به درستی متوجه شویم. به طور قطع 
بدون اطلاع از مسیرهای حرکتی حفاظت درستی نیز صورت 
نخواهد گرفت. درصورت دانســتن محدوده های حرکتی 

به احتمــال 
بســیار زیاد 

لعمل های  دستورا
حفاظتی نیز دچار تغییر و به روزرسانی خواهند 

شــد. افزایش حفاظت از یوزها در زیســتگاه ها و 
ارتقای تجهیزات مورد اســتفاده، حل مسائل مرتبط 

با مدیریت منابع آب، رفع معضل حضور شــتر، افزایش 
تعداد نیروهای حفاظتی و... بی شــک همچنان به امن نگاه 
داشتن ذخیره گاه به عنوان زیستگاه اصلی مولد در ایران کمک 
خواهد کــرد. حفاظت از کریدورها و مناطق حاشــیه ای که 

زیستگاه های مناسبی برای حضور یوزپلنگ هستند 
برای حفظ یوزهای جوان بسیار ضروری 

است؛ همانطور که شاهد زادآوری 
»هلیا« در شمال ذخیره گاه 

زیست کره توران بودیم. 
مسیر حرکتی یوزها از 
توران به میاندشت نیز 
اهمیت بسیار بالایی 
جهت تحت حفاظت 
قرار گرفتن توســط 
حفاظت  ســازمان 
محیط زیســت دارد. 

حضــور یوزپلنگ هــا 
 در حاشــیه پناهــگاه

 حیات و حش میاندشــت 
موید این صحبت است.
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تصمیم گیری 
در مورد قلاده گذاری

حسن اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط زیست: طرح قلاده گذاری یوز ها موافقان و مخالفان 

بسیاری دارد. این دیدگاه ها را به کمیته کارشناسی ارجاع 
کردیم؛ چراکه قلاده ماهــواره ای می تواند اطلاعات دقیقی 

از یوزها به ما بدهد. به عنوان نمونه بیشــتر در چه نقاطی قرار 
دارند؟ بیشتر از  چه نقاط جاده ها عبور می کنند؟ و... بنابراین 
بسیاری از رفتارهای ناشناخته آنها را از این طریق می توانیم 
شناســایی کنیم، ولی از طرفی نیز جمعیت یوز بسیار کم 

است و زنده گیری یوز ریســک دارد؛ بنابراین کمیته 
کارشناســی هفته جاری متشکل از متخصصان 

بیرون و کارشناســان درون ســازمان 
محیط زیست تشکیل می شود.

تلفات 
سال های قبل 

 تابستان ســال1401 یک قلاده 
یوزپلنگ ماده و در سال های 1٣٨٩ 
تا 1٣٩7 ،7قلاده یوزپلنگ در همان 

محور میاندشت - عباس آباد بر 
اثر تصادف های جاده ای 

تلف شدند.

نقش قلاده گذاری در حفاظت از یوز 

 تعداد یوزپلنگ های ثبت شده در ۲ سال اخیر 
در ذخیره گاه زیست کره توران

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

دومین مرگ 1402
ششم تیر1402 با خبر اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان سمنان 
از مرگ یک قلاده یوزپلنگ آسیایی 
شروع شد. این یوز در حوالی 
منطقه ای موسوم به چاه قنات واقع 
در محور ترانزیتی میامی-سبزوار 
در محور اصلی تهران- مشهد بر اثر 
برخورد با خودروهای عبوری دچار 
سانحه و تلف شد. این دومین تصادف 
جاده ای یوزپلنگ آسیایی در استان 
سمنان در سال جاری است.

اولین مرگ 1402
صبح شنبه ششم فروردین 1402 
خبری مبنی بر تلف شدن یک قلاده 
یوزپلنگ ماده با احتمال بارداری 
در محدوده عباس آباد - میاندشت 
در شهرستان میامی از منابع محلی 
منتشر شد. در بررسی های دقیق 
کارشناسان اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان سمنان مشخص 
شد در فاجعه ای تلخ، یوزپلنگ باردار 
با نام »ماجراد« دارای ٣جنین بر اثر 
تصادف با خودروی عبوری تلف شد.

نکته روز


